
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  95 
 

 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA. MODIFICA.           
 
 

 
 

     L’anno duemilasedici,  addì trentuno del mese di ottobre,   alle 

ore 9 .30 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei  Signori: 

 

 
          PRESENTE 

 

ALLASIO Anna Maria - SINDACO Presente 

FUCILE Ivano Antonio - VICESINDACO Presente  

RICHIERO Arianna - ASSESSORE Presente 

SOFFREDINI Gabriella - ASSESSORE Presente 

MALACRINO' Pasquale Andrea- ASSESSORE Presente 

 

 

   Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa Maria 

Grazia MAZZOLARI. 

 

    

   Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

A relazione del Vicesindaco – Assessore al personale Fucile Ivano. 
 
RICHIAMATO l’attuale quadro normativo in materia di 
organizzazione dell’Ente locale, con particolare riferimento al dettato 
del D.Lgs n. 267/2000 e del D.Lgs n. 165/2001, attribuisce alla 
Giunta Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione 
degli atti di organizzazione e delle dotazioni organiche; 
 
VISTO l’art. 6 del D.Lgs n. 165/2001 prevede, come norma di 
principio, che la determinazione della dotazione organica e la 
disciplina degli uffici e della dotazione organica, siano disposte, 
previa verifica degli effettivi fabbisogni ed in funzione delle finalità 
indicate nell’articolo 1 dello stesso decreto legislativo, quali la 
razionalizzazione del costo del lavoro, l’accrescimento dell’efficienza, 
la migliore utilizzazione delle risorse umane; 
 
DATO ATTO che l’art. 6, comma 3, del D.Lgs n. 165/2001 prevede la 
ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche periodicamente e 
comunque a scadenza triennale, nonché quando sorgono nuove 
necessità; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 8 del 27/01/2014 con la quale è 
stata rideterminata la dotazione organica vigente; 
 
RICHIAMATO in particolare l’allegato A della sopracitata 
deliberazione; 
 
DATO ATTO che alla luce degli adempimenti di cui sopra, l’attuale 
consistenza della dotazione organica dell’Ente di cui all’allegato A 
consta di n. 30 posti coperti e n. 11 posti vacanti; 
 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 91 del 10/10/2016 avente ad 
oggetto: “Linee di indirizzo per la modifica della pianta organica 
comunale vigente e il piano triennale delle assunzioni e relativo piano 
annuale del fabbisogno”; 
 
RICHIAMATA la dotazione organica definitiva come da allegato A; 
 
VISTI i posti da sopprimere nella dotazione organica come da 
allegato B; 
 
VISTI i posti di nuova istituzione come da allegato C; 
 
RICHIAMATA l’attuale suddivisione delle Aree come da allegato E; 
 
RITENUTO opportuno istituire un'unica Area Demografica e Attività 
Produttive al posto delle 2 distinte Aree in quanto le stesse hanno un 
unico Responsabile; 
 



 

 

RITENUTO opportuno di regolarizzare e formalizzare a pieno titolo la 
collocazione di n. 1 unità Cat. D1 attualmente inserita nell’Area 
Tecnica, nell’Area Demografica e Attività Produttive in quanto la 
stessa figura già svolge attività presso la sopracitata Area a seguito 
di provvedimento di mobilità interna; 
 
Quanto sopra premesso; 
 
RILEVATO che è interesse primario dell’Amministrazione Comunale 
garantire la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta 
gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento 
dei servizi e la trasparenza dell’azione amministrativa; 
 
RILEVATO che la pianificazione e la programmazione delle risorse 
umane sono funzionali alle politiche ed agli obiettivi che 
l’Amministrazione intende perseguire con specifico riferimento sia ad 
obiettivi di quantificazione e miglioramento dei servizi, sia ad obiettivi 
di sviluppo e crescita professionale dei dipendenti da attuarsi 
secondo le disposizioni contrattuali vigenti; 
 
DATO ATTO che i posti attualmente previsti sono n. 41 e di cui n. 30 
coperti e n. 11 vacanti; 
 
PRESO ATTO che ai sensi della nuova determinazione della 
dotazione organica dell’Ente i posti sono n. 42 di cui n. 30 coperti e 
n.12 vacanti; 
 
DI DARE ATTO che vengono soppressi n. 2 posti di Cat. D1, n. 5 
posti di Cat. C1 e n. 1 posto di Cat. B1 a fronte dell’istituzione di n. 1 
posto di Cat. D3, n. 5 posti di Cat. B3 di cui n. 2 a tempo parziale e n. 
2 posti di Cat. B1 di cui n. 1 a tempo parziale e che pertanto la spesa 
teorica risulta in diminuzione in quanto i posti di nuova istituzione 
sono di qualifica inferiore e 3 di essi a tempo parziale; 
 
CONSIDERATO che il presente atto verrà sottoposto al revisore dei 
conti, per quanto di competenza, e comunicato alla RSU e ai 
sindacati di categoria per informazione; 
 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento della organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
SENTITA la relazione del Segretario Comunale e viste le norme di 
riferimento citate dallo stesso; 
 
RILEVATO che la proposta di deliberazione ha ottenuto i pareri 
favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, 
convertito nella legge 7.12.2012 n. 213, il parere tecnico da parte del 



 

 

Responsabile del Servizio interessato e il parere contabile da parte 
della Responsabile del Servizio finanziario; 
 
VISTO l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. 
l'ordinaria amministrazione di servizi e nella fattispecie la corretta 
gestione dei servizi istituzionali; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 
FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte 
integrante del presente atto deliberativo; 
 

2. Di approvare la modifica alla dotazione organica di cui alla 
delibera G.C. n. 8 del 27/01/2014, che viene rideterminata 
come dagli allegati; 

 
3. Di approvare la soppressione dei posti (allegato B); 

 
4. Di approvare la istituzione dei nuovi posti (allegato C); 

 
5. Di approvare la nuova suddivisione delle Aree (allegato E); 

 
6. Di approvare la nuova dotazione organica del Comune di 

Bussoleno come da allegato F;  
 

7. Di dare atto che i posti complessivi sono n. 42 di cui n. 30 
coperti e n.12 vacanti; 

 
8. Di riconoscere che il Comune di Bussoleno non si trova in 

condizioni strutturalmente deficitarie né presenta  gravi ed 
incontrovertibili situazioni di squilibrio finanziario ai sensi 
dell’art. 242 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al revisore 

dei conti, per quanto di competenza, ed alla RSU e ai 
sindacati di categoria per informazione; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Attesa l'urgenza del precedente contestuale atto per consentire 
l'esecuzione degli atti in merito; 
 



 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 
FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, a norma dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, immediatamente eseguibile il precedente contestuale atto 
deliberativo per consentire l'esecuzione degli atti in merito. 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

In originale firmati da: 

 

  IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Anna Maria ALLASIO)        F.to  (Dr.ssa Maria Grazia MAZZOLARI) 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

  La presente deliberazione, in copia conforme, viene  

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi e contestualmente trasmessa in elenco ai  

capigruppo consil iari  a decorrere  dal   .   .      .  

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Il .................................  .................................................. 

 

   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   .  .     . 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

                             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

           Il .................................        ............................................... 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è redatto ai sensi delle disposizioni del  T.U.E.L. 267/2000. 



 

 

 


